
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Губкин 

" Z f " 2021 г. № 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Губкинского городского округа 
от 25 ноября 2011 года № 2197-па 

В соответствии с федеральными законами от 27 июля 2010 года 
№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
администрации Губкинского городского округа от 28 апреля 2011 года № 700-
па «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг» и на основании Устава 
Губкинского городского округа Белгородской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Губкинского 
городского округа от 25 ноября 2011 года № 2197-па «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-
коммунальных услуг населению на территории Губкинского городского округа 
Белгородской области» (в редакции постановлений администрации 
от 23.07.2012 № 1459-па, от 26.12.2013 № 3174-па, от 06.06.2017 № 882-па, 
от 19.07.2019 № 1256-па): 

- в заголовке, преамбуле, пункте 1 постановления слова «Губкинского 
городского округа» дополнить словами «Белгородской области»; 

- в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-
коммунальных услуг населению на территории Губкинского городского 
округа», утверждённый вышеуказанным постановлением: 



2 

1) наименование административного регламента изложить в следующей 
редакции: 

«Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-
коммунальных услуг населению на территории Губкинского городского округа 
Белгородской области»; 

2) в пункте 1.1. раздела 1 «Общие положения» слова «Губкинского 
городского округа» дополнить словами «Белгородской области»; 

3) пункт 1.3.1. раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей 
редакции: 

«1.3.1. Справочная информация о местах нахождения, графиках работы, 
контактных телефонах, адресах официальных сайтов, электронной почты 
администрации Губкинского городского округа (далее - Администрация), 
управления жилищно-коммунального комплекса и систем жизнеобеспечения 
администрации Губкинского городского округа (далее - Управление) 
размещена на официальном сайте органов местного самоуправления 
Губкинского городского округа - http://www.gubkinadm.ru (далее 
официальный сайт), в федеральной государственной информационной системе 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» -
http://www.gosuslugi.ru (далее - Единый портал), в региональной 
информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) Белгородской области http://www.gosuslugi31.ru (далее 
Региональный портал) в сети Интернет, на информационных стендах в местах 
предоставления муниципальной услуги.»; 

4) пункт 1.3.2. раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей 
редакции: 

«1.3.2. Информирование по вопросам предоставления муниципальной 
услуги осуществляется по следующим направлениям: 

- о местонахождении и графике работы; 
- о справочных телефонах; 
- об адресах официальных сайтов, электронной почты; 
- о порядке получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги; 
- о перечне документов, необходимых для предоставления муниципаль-

ной услуги; 
- о времени, порядке и сроках приема и выдачи документов; 
- о порядке предоставления муниципальной услуги; 
- о ходе предоставления муниципальной услуги; 
- о порядке досудебного (внесудебного) обжалования заявителем 

решений и действий (бездействия), осуществляемых (принятых) при 
предоставлении муниципальной услуги.»; 

5) подпункт «д» пункта 1.3.3. раздела 1 «Общие положения» изложить в 
следующей редакции: 

«д) посредством размещения информации на официальных сайтах 
органов местного самоуправления Губкинского городского округа, 
Управления;»; 

http://www.gubkinadm.ru
http://www.gosuslugi.ru
http://www.gosuslugi31.ru


3 

6) пункт 1.3.13. раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей 
редакции: 

«1.3.13. На официальных сайтах органов местного самоуправления 
Губкинского городского округа, Управления, на Едином портале, 
Региональном портале в сети Интернет, информационном стенде Управления 
размещается следующая информация: 

- место нахождения, режим работы, график приёма заявителей, номера 
телефонов для справок, адреса официальных сайтов органов местного 
самоуправления Губкинского городского округа, Управления, электронной 
почты в сети Интернет; 

- перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального 
опубликования); 

- исчерпывающий перечень документов, необходимых для получения 
муниципальной услуги; 

- порядок предоставления муниципальной услуги; 
- исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги; 
- порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия), осуществляемых (принятых) при предоставлении 
муниципальной услуги; 

- текст административного регламента; 
- иная информация, необходимая для получения муниципальной услуги.»; 
7) в пункте 2.1. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 

услуги» слова «Губкинского городского округа» дополнить словами 
«Белгородской области»; 

8) пункт 2.2 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 
изложить в следующей редакции: 

«2.2. Муниципальная услуга предоставляется управлением жилищно-
коммунального комплекса и систем жизнеобеспечения 
администрации Губкинского городского округа. 

Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том числе 
согласований, необходимых для получения услуги и связанных с обращением в 
иные государственные органы, органы местного самоуправления и 
организации, за исключением получения услуг и получения документов и 
информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 
включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, утвержденный 
Советом депутатов Губкинского городского округа.»; 

9) пункт 2.9. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.9. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и 
источников официального опубликования размещен на официальных сайтах 
органов местного самоуправления Губкинского городского округа, 
Управления, на Едином и Региональном порталах в сети Интернет, на 



4 

информационном стенде Управления, а также в соответствующем разделе 
региональной информационной системы «Реестр государственных и 
муниципальных услуг (функций) Белгородской области». 

Управление обеспечивает размещение и актуализацию перечня 
нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной 
услуги на официальных сайтах органов местного самоуправления Губкинского 
городского округа, Управления, на информационном стенде Управления, на 
едином и Региональном порталах в сети Интернет, а также в соответствующем 
разделе региональной информационной системы «Реестр государственных и 
муниципальных услуг (функций) Белгородской области».»; 

10) раздел 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 
дополнить пунктом 2.18.6. следующего содержания: 

«2.18.6. Требования по обеспечению беспрепятственного доступа 
инвалидов к объекту, в котором предоставляется муниципальная услуга, 
установлены в ст. 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в том числе: 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на 
которой расположен объект, в котором предоставляется муниципальная услуга, 
входа в такой объект и выхода из него, посадки в транспортное средство и 
высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объекте, в 
котором предоставляется муниципальная услуга; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 
объекту, в котором предоставляется муниципальная услуга и к услуге с учетом 
ограничений их жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, 
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск на объект, в котором предоставляется муниципальная услуга, 
собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 
обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются 
Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 22.06.2015 № 386н; 

- оказание работниками Управления помощи инвалидам в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с 
другими лицами.»; 

11) пункт 2.19. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.19. Показатели доступности и качества муниципальной услуги: 
- предоставление муниципальной услуги на безвозмездной основе; 
- отсутствие поданных в установленном порядке жалоб на решения, 

действия (бездействия), принятые и осуществляемые при предоставлении 
муниципальной услуги; 



5 

удовлетворенность заявителей доступностью и качеством 
муниципальной услуги; 

- предоставление заинтересованным лицам полной, актуальной и 
достоверной информации о порядке предоставления муниципальной услуги, в 
том числе в электронной форме путем размещения на официальных сайтах 
органов местного самоуправления Губкинского городского округа, 
Управления, Едином портале, Региональном портале, информационном стенде 
Управления; 

- возможность получения муниципальной услуги без непосредственного 
взаимодействия заявителя с должностным лицом при направлении заявления и 
получения результата предоставления муниципальной услуги с использованием 
средств почтовой связи; 

- подача заявления о предоставлении муниципальной услуги в 
электронном виде через Единый портал или Региональный портал; 

- территориальная, пешеходная доступность (не более 10 минут пешком) 
для заявителей от остановок общественного транспорта к месту предоставления 
муниципальной услуги, наличие необходимого количества парковочных мест (в 
том числе для инвалидов); 

В целях доступности получения информации о муниципальной услуге 
для людей с ограниченными возможностями здоровья по зрению 
обеспечивается адаптация официального сайта с учетом особых потребностей 
инвалидов по зрению с приведением его к международному стандарту 
доступности вебконтента и веб-сервисов. 

Возможность оценить качество предоставления муниципальной услуги 
реализована посредством сервиса Регионального портала. Оценка заявителем 
качества предоставления муниципальной услуги в электронной форме не 
является обязательным условием для продолжения предоставления 
муниципальной услуги.»; 

12) пункт 2.20. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.20. Особенности предоставления муниципальной услуги в 
электронной форме. 

2.20.1. Заявитель имеет право на обращение за предоставлением 
муниципальной услуги в электронной форме посредством использования 
Единого портала, Регионального портала. 

Идентификация пользователя на Едином портале для подачи заявителем 
заявления и прилагаемых документов может производиться с использованием 
логина и пароля заявителя либо электронных средств. 

При подаче заявлений и прилагаемых к заявлению электронных 
документов применяются средства электронной подписи в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 
«О видах электронной подписи, использование которых допускается при 
обращении за получением государственных и муниципальных услуг», 
сертифицированные в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 



6 

Электронные документы, подписанные электронной подписью и 
поданные заявителем, признаются равнозначными документам, подписанным 
собственноручной подписью и представленным на бумажном носителе. 

При предоставлении услуг в электронной форме посредством Единого 
портала, Регионального портала заявителю обеспечивается: 

- получение информации о порядке и сроках предоставления услуги; 
- формирование запроса; 
- прием и регистрация органом запроса и иных документов, необходимых 

для предоставления услуги; 
- получение сведений о ходе выполнения запроса; 
- получение результата предоставления услуги; 
- осуществление оценки качества предоставления услуги; 
- досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 

(бездействия), осуществляемых (принятых) при предоставлении 
муниципальной услуги. 

2.20.2. Порядок и способы направления заявлений с использованием 
Единого портала, Регионального портала. 

Заявление в форме электронного документа представляется в Управление 
посредством отправки через личный кабинет Единого портала, Регионального 
портала. 

В заявлении указывается один из следующих способов предоставления 
результатов рассмотрения заявления: 

в виде бумажного документа, который заявитель получает 
непосредственно при личном обращении; 

- в виде бумажного документа, который направляется заявителю 
посредством почтового отправления; 

- в виде электронного документа, который направляется через Единый 
портал, Региональный портал. 

При подаче заявления к нему прилагаются документы, представление 
которых заявителем предусмотрено пунктом 2.10. настоящего Регламента. 

Получение заявления и прилагаемых к нему документов подтверждается 
путем направления специалистом Управления заявителю уведомления, 
содержащего входящий регистрационный номер заявления, дату получения 
Управлением указанного заявления и прилагаемых к нему документов, а также 
перечень наименований файлов, представленных в форме электронных 
документов, с указанием их объема (далее - уведомление о получении 
заявления). 

Уведомление о получении заявления направляется указанным заявителем 
в заявлении способом не позднее рабочего дня, следующего за днем 
поступления заявления в Управление. 

Примерная форма заявления в электронной форме размещается 
Управлением на официальном сайте с возможностью его бесплатного 
копирования. 

2.20.3. Требования к формату заявлений и прилагаемых к ним 
документов, представляемых с использованием Единого портала, 
Регионального портала. 



7 

Заявления и прилагаемые к ним документы представляются в форме 
электронных документов, посредством отправки через Единый и Региональный 
порталы. 

Документы представляются в следующих форматах файлов: 
- .pdf, .rtf, .doc, .docx (для документов текстового содержания); 
- .pdf (для документов с содержанием графической информации); 
- .jpeg (для фотографических материалов); 
- .xls, .xlsx, .ods - для документов, содержащих таблицы. 
Качество представляемых электронных документов (электронных 

образов документов) должно позволять в полном объеме прочитать текст 
документа и распознать реквизиты документа. 

Документы, которые представляются Управлением по результатам 
рассмотрения заявления в электронной форме, должны быть доступны для 
просмотра в виде, пригодном для восприятия человеком, с использованием 
электронных вычислительных машин, в том числе без использования сети 
Интернет. 

Средства электронной подписи, применяемые при подаче заявлений и 
прилагаемых к заявлению электронных документов, должны быть 
сертифицированы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.»; 

13) пункты 5.4. и 5.5. раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок 
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих» 
изложить в следующей редакции: 

«5.4. Жалоба на решения, действия (бездействия) Управления, 
начальника Управления подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме в администрацию Губкинского городского округа на имя 
главы администрации Губкинского городского округа. 

5.5. Основанием для начала досудебного (внесудебного) обжалования 
является поступление жалобы в администрацию Губкинского городского 
округа.». 

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации по строительству, жилищно-коммунальному 
хозяйству и системам жизнеобеспечения Котенева A.M. 

Глава администрации 
Губкинского городского округа А.П. Гаевой 


